REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KESHILLI I LARTE I PROKURORISE

VENDIM
Nr. 63, daté 28.03.2025

“MIRATIMIN E VEPRIMTARISE JASHTE FUNKSIONIT PER
PROKURORIN GEZIM SPAHIU”

Késhilli i Lart€ i Prokuroris€, me pjesémarrjen e:

. Zonjés Mirela BOGDANI
. Zotit Erind GERMENJI
. Zotit Sokol STOJANI

. Zotit Zeqir HODA

. Zonjés Arta MANDRO

. Zonjés Ledina RIZA

. Zotit Moisi DUDA

. Zotit Vaté STAKA

. Zotit Olger EMINAJ

10. Zotit Erind MERKURI
11. Zotit Erion FEJZULLA
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Kryetar (né mungesé€)
Zv/Kryetar

Anétar

Anétar (né mungesé)
Anétar

Anétar

Anétar (né mungesé€)
Anétar

Anétar

Anétar

Anétar (n€é mungesg)

né mbledhjen e datés 28.03.2025, né pérputhje me procedurén e pércaktuar né& nenet 159-161, 164
e vijues t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé”, i ndryshuar dhe
né nenet 18 e vijues, t&€ Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e brendshém té Késhillit
té Larté té prokurorisé ", shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

“Miratimin e veprimtarisé jashté funksioni pér prokurorin Gézim Spahiu”

KESHILLI I LARTE I PROKURORISI::

Pasi mori né shqyrtim, relacionin shoqérues nr. 1079 prot., daté 27.03.2025, t& Komisionit t&
Zhvillimit t& Karrierés, dégjoi relatoren zonjén Arta Mandro, si dhe referuar bazés ligjore t&
lartp&rmendur, pérfshirg diskutimet n& mbledhje mbi ¢éshtjen,



\i«/\_gy
VEREN:

1. Késhilli i Larté i Prokurorisé (né vijim Késhilli) €sht€ institucioni q& garanton pavarésing,
disiplinén, statusin dhe karrierén e prokuroréve n& Republikén e Shqipérisé. Brenda kompetencave

ligiore dhe nénligjore, Ké&shilli shqyrton, miraton ose refuzon kérkesat e prokuroréve pér
veprimtari jashté funksioni.

2. N& dat& 20.03.2025, me nr. 1008/1 prot., pran& Ké&shillit &shté administruar shkresa nr. 2918
Prot./D.M., daté 18.03.2025, “Lidhur me kérkesén e prokurorit Gézim Spahiu pér veprimtari
Jjashté funksionit”, e Prokurorisé pran& Gjykat€s s¢ Shkallés s& Paré t€ Juridiksionit t&
Pérgjithshém Elbasan, me ané t& s& cilés &shté pércjellé edhe shkresa “Kérkesé pér autorizimin e
veprimtarisé jashté funksionit té prokurorit” e paraqitur nga prokurori G&zim Spahiu.

3. Referuar p&rmbajtjes s€ késaj kérkese, si dhe dokumentacionit shoqérues, rezulton se, zoti
Spahiu kérkon nga Ké&shilli, autorizimin p&r ushtrimin e veprimtaris¢ jasht¢ funksionit si ekspert
me ftesé té gendrés “Qendra pér Nisma Ligjore Qytetare” né kuadér té projektit “People
GBV/DV”, “Angazhimi pro aktiv né mbrojtjen dhe zbatimin e ligjit pér viktimat dhunés me bazé
gjinore dhe bazé familjare”, qé do té zbatohet nga qendra QNLQ, me mbéshtetjen e Ambasadés
sé Vendeve té Ulta.

4. Projekti pérfshin hartimin e nj& manuali mbi pérdorimin e jurisprudencés s& GJEDNJ-s& pér
viktimat e dhunés me bazg gjinore dhe dhuné familjare dhe do t’u vij& né ndihmé prokuroréve pér
ndjekjen penale t€ veprave tg tilla. Z. Spahiu thekson se ky angazhim shtrihet pérgjaté muajve
Mars-Prill 2025 (jasht& orarit zyrtar dhe/ose n& dit€ pushimi) dhe se renumeracioni/pagesa
respektive konsiston né njé total prej treqind (300) euro bruto. Projekti né vijimési pérfshin edhe
ftesén pér t& qené& ekspert trajnues pér Oficerét e Policisé Gjyqésore, pér 1-5 aktivitete trajnuese
né total, pérgjaté periudhés Prill-Néntor 2025, me nj& pagesé bruto prej tre qind (300) eurosh bruto,
pér ¢do dité trajnimi. Prokurori G&zim Spahiu, po ashtu referon se ka ftesé nga “QNLQ” edhe pér
t€ qené ekspert né pergatitjen e njé skede monitorimi pér zbatimin e legjislacionit kundér dhunés
me bazg gjinore, pérmes monitorimit t& seancave gjyqésore etj., veprimtari jashté funksioni, pér t&
cilén thekson se shtrihet pérgjaté dy (2) ditéve pune t€ muajit mars 2025, kundrejt njé kompensimi
prej katérgind (400) euro bruto né total.

5. Sipas kérkesés, angazhimi né fjalé pérfshin:

e Puné kérkimore ligjore dhe pérgatitje t& manuali, (jashté orarit zyrtar dhe/ose né& dité
pushimi), gjaté periudh&s mars-prill 2025, kundrejt njé shpérblimi prej 300 euro bruto né&
total;

e Angazhimi si ekspert trajnues pér oficeré t& policisé gjyqésore pérgjaté periudhés Prill -
Néntor 2025, pér 1-5 aktivitete trajnuese né total, me njé pagesé bruto prej tre gind (300)
eurosh bruto, pér ¢do dité trajnimi;

e Angazhimi si ekspert né pérgatitjen e njé skede monitorimi pér zbatimin e legjislacionit
kundér dhunés me bazé& gjinore, n& 2 dit€ pune, gjaté muajit mars 2025, kundrejt njé
kompensimi prej katér qind (400) euro bruto né total.



6. Trajnimet jané parashikuar t& kryhen né periudh&n mars — néntor 2025. Sipas kérkesés vlera e
pagesés pér kryerjen e kétyre trajnimeve citohet né pikén katér t€ kétij Vendimi.

7. Kjo kérkesé shogérohet edhe nga shkresa me nr. 2918 Prot, dat& 18.03.2025, e Prokurorisé prané
Gjykatgs s& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan, p&rmes t€ cilés Drejtuesi z.
Kreshnik Ajazi shprehet se:

“Né vlerésimin tim si drejtues i Prokurorisé, angazhimi i prokurorit Gézim Spahiu né kéto
veprimtari té kufizuara jashté funksionit, gjithsej 3-7 dité pune, né harkun kohor Mars-Néntor
2025, nuk cénon mbarévajtien e punés sé tij né kété prokurori. Lidhur me ngarkesén né puné,
rezulton se aktualisht ajo éshté me e ulét se mesatarja e seksionit ku ai bén pjesé.

Gjithashtu informoj se pérgjaté vitit té fundit zoti Spahiu ka pérmbushur né kohé detyrat e caktuara
dhe nuk ka marré ulje ngarkese né puné.”

8. Bashkélidhur kérkesés sé z. Gézim Spahiu, gjendet edhe komunikimi n&p€rmjet postés
elektronike t& drejtoreshés ekzekutive t& “QNLQ”, Av. Aurela Bozo, daté 26 shkurt 2025, ku
paragitet ftesa drejtuar prokurorit Spahiu, pér t’u béré pjesé e projektit si ekspert, po ashtu edhe
komunikimi me Koordinatoren e Projektit, znj. Diana Zebi, i datés 10 mars 2025, ku saktésohen
periudhat e angazhimit n& veprimtaring jasht& funksionit t& prokurorit.

Pér sa mé sipér, Késhilli i Larté i Prokurorisé konstaton se:

9. Nga shqyrtimi i dokumentacionit prokurori Gézim Spahiu nuk &shté subjekt i ndonjé procedimi
disiplinor dhe nuk ka masa disiplinore n& fuqi.

10. Ushtrimi i veprimtarisg jashté funksionit n& masén dhe koh&n e kérkuar nuk ndikon negativisht
né ushtrimin e detyr&s s& saj.

11. Veprimtaria jasht& funksionit n& rastin konkret:
&shté né pérputhje me dinjitetin e ushtrimit t& funksionit;
nuk &shté e papajtueshme me ushtrimin e funksionit t& magjistratit dhe nuk ndalohet sipas
ligjit.

o _nuk krijon perceptime t& ndikimit ose njéanshméri gjaté ushtrimit t& funksionit;

nuk bie ndesh me interesat thelb&soré t& funksionit, duke mos cenuar afatet dhe ushtrimin né
ményré efikase t€ funksioneve.

12. Késhilli vleréson se, kérkesa e prokurorit pér t& ushtruar veprimtari jasht& funksioni sipas
objektit t& saj &shté& né p&rputhje me parimet dhe kriteret ligjore t& pércaktuara né nenet 4, 5 dhe
6 t& Rregullores “Pér veprimtarité jashté funksionit té prokuroréve”.

PER KETO ARSYE:
Bazuar né nenet 149/a, germa “e”, 149/¢, t& Kushtetutés t& Republikés sé Shqipérisé, nenin 9, t&

ligjit Nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, nenin 164, pika 8, nenin 189, pika 1, germa “a”, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e



qeverisjes sé sistemit té drejtésisé” i ndryshuar, nenin 8 t&€ Rregullores “Pér veprimtarité jashté
Sfunksionit té prokuroréve”,

VENDOSLI:

1. Miratimin e veprimtarisé jasht& funksionit pér prokurorin Gé&zim Spahiu si Ekspert né&
kuadér t& projektit “People GBV/DV”, “Angazhimi pro aktiv né mbrojtjen dhe zbatimin e
ligjit pér viktimat dhunés me bazé gjinore dhe bazg familjare”, q& zbatohet nga qendra
“Qendra pér Nisma Ligjore Qytetare”.

2. Ky vendim i njoftohet Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Elbasan dhe prokurorit Gézim Spahiu.

3. Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré dhe publikohet n€ fagen zyrtare web t& Késhillit.

U shpall n& Tirané, sot m& 28.03.2025.




